
 

      (turpinājums 4.lpp) 

Nr. 10 (460) 

2025. gada 

27. jūlijs 

 

Svētais Jēkabs – cerības svētceļnieku paraugs 

 
25. jūlijā svinam svētā Jēkaba – mūsu 

katedrāles aizbildņa svētkus. Šajos 

svētkos katru gadu aplūkojam šī viena no 

Jēzus apustuļiem atstāto mantojumu un 

dzīves gājumu. Šogad  

Jubilejas gada zīmē, 

turklāt divkārši – ir 

Baznīcas kārtējais 

jubilejas gads un Svētā 

Jēkaba katedrāle ir viena 

no jubilejas gada 

baznīcām, kā arī ir 800 

gadu jubileja kopš šī 

dievnama konsekrācijas. 

Jēkabs bija viens no 

divpadsmit Kunga 

apustuļiem un Svētā Jāņa 

evaņģēlista brālis. Viņu 

sauca par Vecāko, lai 

atšķirtu no otra apustuļa 

Jēkaba Jaunākā, kurš bija jaunāks par 

viņu. Kopā ar saviem vecākiem Zebedeju 

un Salomi viņš dzīvoja Betsaidas pilsētā 

pie Galilejas jūras, kur viņiem bija neliels 

zvejniecības uzņēmums. 

Viņiem bija algoti strādnieki  un viņu 

finansiālais stāvoklis bija diezgan labs, jo 

tie varēja paņemt vairāku nedēļu 

brīvdienas, kā to darīja viņa brālis Jānis, 

pavadot kādu laiku pie 

Jordānas, kur  viņš 

klausījās Jāni Kristītāju. 

Jēkabs bija viens no 

trim Jēzus tuvākajiem 

mācekļiem  kopā ar savu 

brāli Jāni un Sīmani 

Pēteri. Pēc brīnumainās 

zivju nozvejas vērojuma, 

dzirdot Jēzu sakām: “No 

šī brīža jūs būsiet cilvēku 

zvejnieki,” (sal. Mk 1, 17 

) viņš atstāja savus 

tīklus, savu ģimeni, savu 

zvejniecības nodarbi un 

devās līdzi Jēzum 

Kristum.  

Viņš bija liecinieks lielajiem Kristus 

brīnumiem, kopā ar Pēteri un Jāni  bija 

klāt Kunga Pārveidošanās notikumā  un 

Viņa lūgšanā Ģetzemanes dārzā. 



- 2 -    Nr. 10 (460) 2025. gada 27. jūlijs 

 

Svētdiena, 27. jūlijs. 

Parastā liturģiskā laika 17. svētdiena.  

Vissvētākā Sakramenta adorācija. 

Sv. Jēkaba draudzes svinības. 

8.00 Sv. Mise par draudzi; 

lūgšana „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 
11.00 Galvenā Sv. Mise par Evelīnu; 

procesija, “Dievs mēs Tevi slavējam” 

15.00 Sv. Mise par + Gundegu Pumpuri 

18.00 Vesperes  
18.30 Sv. Mise par Ņinu, Irinu, Lauru, 

Šarloti un Gabrielu  

 

Pirmdiena, 28. jūlijs.   

8.00 Sv. Mise par Vili, dvēseles un 

miesas dziedināšanu 

 

Otrdiena, 29. jūlijs. 

Sv. Marta, Marija un Lācars, piemiņas 

diena. 

8.00 Sv. Mise par dvēselēm šķīstītavā 
 

Trešdiena, 30. jūlijs. 

8.00 Sv. Mise par pr. Renāru vārda dienā 

16.30 -19.30 Grēksūdzes 

18.00 Adorācija 
19.00 Sv. Mise jauniešiem par + Ivaru 

Saulīti 

 

Ceturtdiena, 31. jūlijs. 

Sv. Ignācijs no Lojolas, priesteris, 

piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par Ievu Pudžu 

 

Piektdiena, 1. augusts. 

Sv. Alfons Marija de Liguri, bīskaps 

un Baznīcas doktors, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par Andra Pundura 
veselību; Jēzus Sirds litānija 

Draudzes svētceļnieki iziet uz Aglonu 

16.00 Laulības un kristības 

 

Sestdiena, 2. augusts. 

8.00 Sv. Mise par + Regīnu 

11.00 Kristības 
12.00 Kristības 

 

Svētdiena, 3. augusts.  

Parastā liturģiskā laika 18. svētdiena. 

Vissvētākā Sakramenta adorācija 

8.00 Sv. Mise par draudzi; 

lūgšana “Svētais Dievs”  
9.30 Sv. Mise angļu valodā  

11.00 Galvenā Sv. Mise par + Anastasiju 

Mazuri; Jēzus Sirds dievkalpojums, 

svētlietu pasvētīšana 
15.00 Sv. Mise par Līgas Kauliņas 

veselību 

18.00 Rožukronis 
18.30 Sv. Mise par Aisūnu Dahmani, 

Handi Dahmani un viņu dzimtām 

Šajā dienā ziedojumi tiek vākti Rīgas 

Starpdiecēžu Garīgajam semināram 
 

Pirmdiena, 4. augusts. Sv. Jānis 

Marija Vianejs, priesteris, piemiņas 

diena.  

8.00 Sv. Mise par Kristu Kalniņu un 

Lindu Kalniņu 

DIEVKALPOJUMI RĪGAS SV. JĒKABA KATEDRĀLĒ 

Rīgas Svētā Jēkaba katedrāles pastorālās komandas kontaktinformācija  

Sv. Jēkaba katedrāle: tālr. 67326419  

Diakons Gunārs Konstantinovs: 
tālr. 67326419, mob. 29654800 

jekaba.katedrale@tvnet.lv 

Pastorālo vajadzību koordinatore – 

Anžella mob. 26156406 
Pr. Renārs Birkovs, administrators: 

brenars@inbox.lv;  mob. 28688843 

mailto:brenars@inbox.lv


Nr. 10 (460) 2025. gada 27. jūlijs        - 3 -  
 

Otrdiena, 5. augusts.  

8.00 Sv. Mise par + Leontīni Bžozovsku 

15.00 Sv. Mise Rīgas 1. slimnīcā  
 

 

Trešdiena, 6. augusts.  

Kunga pārveidošanās, svētki.  

8.00 Sv. Mise par + Gunti un + Andri 
Olekšiem 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem  par Aldi un 

Ingu 
 

Ceturtdiena, 7. augusts.  

8.00 Sv. Mise par Ūdrasolu dzimtas 

dzīvajiem un Natālijas un Raita veselību 
 

Piektdiena, 8. augusts. 

Sv. Dominiks, priesteris, piemiņas 

diena. 

8.00 Sv. Mise par + Viesturu Krastiņu; 

Jēzus Sirds litānija 

 

Sestdiena, 9. augusts. 

Sv. Terēze Benedikta no Krusta, 

jaunava, mocekle, Eiropas aizbildne, 

svētki.  

8.00 Sv. Mise par Guntaru, Kristīni, 
Nikolu, Sofiju, Deniju un Karīnu; 

11.00 Kristības 

12.00 Kristības  
 

Svētdiena, 10. augusts.  

Parastā liturģiskā laika 19. svētdiena. 

8.00 Sv. Mise; lūgšana “Svētais Dievs”  
9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Birģeļu 

ģimeni 

15.00 Sv. Mise par Baško ģimeni 
18.00 Vesperes 

18.30 Sv. Mise par draudzi  

 

 

Pirmdiena, 11. augusts. 

Sv. Klāra, jaunava, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par Raivja un Aijas Zīmeļu 
dzimtām 

13.00 Laulības 

 

 

Otrdiena, 12. augusts.  

8.00 Sv. Mise par + Moniku Buku 

 

Trešdiena, 13. augusts. 

8.00 Sv. Mise par + Antru Grišāni 
18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem  

 

 

Ceturtdiena, 14. augusts. 

Sv. Meinards, bīskaps, diecēzes 

aizbildnis, svinības. 

8.00 Sv. Mise par Stikānu un Ziemeļu 

dzimtām 

 

 

Piektdiena, 15. augusts. 

V. J. Marijas uzņemšana debesīs, 

obligātās svinības. 

8.00 Sv. Mise par + Haraldu un 
+ Solomeju Grantiem 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Natālijas un 

Viktora Platušinu ģimeni Kijivā 
18.00 Vesperes 

18.30 Sv. Mise par draudzi 

Šajā dienā  svētī lauka zāles un augļus 

 

 

Sestdiena, 16. augusts.   

8.00 Sv. Mise par Linu Kolosovu un 

Tatjanu Šeremetjevu 
18.00 Sv. Mise – dziedināšanas 

dievkalpojums 
 

 



- 4 -    Nr. 10 (460) 2025. gada 27. jūlijs 

 

Svētdiena, 17. augusts.  

Parastā liturģiskā laika 20. svētdiena.  

8.00 Sv. Mise par + Konstantīnu 
Barčevski; lūgšana „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Juri un 

Sintiju 
15.00 Sv. Mise par draudzi 

18.00 Vesperes  

18.30 Sv. Mise par Aritu, Aldi, Elizabeti, 
Paulu, Vitautu un Diānu  

 

Pirmdiena, 18. augusts.  

8.00 Sv. Mise par Seržantu ģimenes 
mirušajiem 
 

Otrdiena, 19. augusts.  

8.00 Sv. Mise par Līgu Kupču 

18.00 Sv. Mise adorācijas kapelā 
 

Trešdiena, 20. augusts. 

Sv. Bernards, abats un Baznīcas 

doktors, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par + Dagniju Zicāni 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par + Helēnu 

un + Vili Ozoliņu 

 

Ceturtdiena, 21. augusts. 

Sv. Pijs X, pāvests, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par Matīsu dzimšanas 
dienā 

 

Piektdiena, 22. augusts. 

V. J. Marija, Kraliene, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par arhibīskapa Zbigņeva  

veselību 
 

Sestdiena, 23. augusts.   

8.00 Sv. Mise par + Normundu Ieviņu 

11.00 Kristības  
 

 

Svētdiena, 24. augusts.  

Parastā liturģiskā laika 21. svētdiena. 

Vissvētākā Sakramenta adorācija. 

Sv. Bartolomejs, draudzes svētki.  

8.00 Sv. Mise par pr. Renāru, pr. Aivaru 

un diakonu Gunāru; 

lūgšana „Svētais Dievs”  
9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Ziemaņu 

ģimeni; “Dievs mēs Tevi slavējam” 
15.00 Sv. Mise par Edīti Severinu un 

Kazaru 

18.00 Vesperes  
18.30 Sv. Mise par draudzi 

 

 

Svētais Jēkabs – cerības 

svētceļnieku paraugs 

 
(turpinājums no 1.lpp.) 

Kāpēc Jēzus tik ļoti vēlējās viņa 

klātbūtni? Varbūt tāpēc, ka viņš bija 

visdrosmīgākais un tas, kas sevi 

pasludināja par Pestītāja draugu un 

sekotāju, vai arī tāpēc, ka viņam pirmajam 

vajadzēja izliet savas asinis, lai 

pasludinātu ticību Jēzum Kristum. 

Svētais evaņģēlijs stāsta, ka reiz, kad 

Jēzus un Viņa mācekļi gāja cauri kādam 

ciematam Samarijā, ļaudis atteicās dot 

viņiem ēdienu, un Jēkabs un Jānis lūdza 

Jēzum, lai no debesīm līst uguns. Kristus 

tos norāja un atgādināja, ka Viņš nav nācis 

nevienam kaitēt, bet gan glābt pēc iespējas 

vairāk cilvēku. 

Citā reizē Jēkabs un Jānis uzdeva 

savai mātei Salomei iet un lūgt Jēzum, lai 

Viņš tos  abus novieto pirmajās vietās 



Nr. 10 (460) 2025. gada 27. jūlijs        - 5 -  
Viņa godības dienā: vienu pa labi, otru pa 

kreisi. Jēzus viņiem sacīja: “Vai jūs varat 

dzert rūgtuma biķeri, ko Es tūlīt dzeršu?” 

Viņi atbildēja Viņam: “Jā, mēs varam” 

Kristus piebilda: “Rūgtuma biķeri jūs 

dzersiet, bet ne Man ir piešķirt pirmās 

vietas, bet tās vietas ir tiem, kam Mans 

Debesu Tēvs tās ir rezervējis.” Kristus 

sacīja: "Es jums dodu, lai jūs dzerat 

rūgtuma biķeri.” (sal Mt 20, 20-23) 

Pēc Jēzus debesbraukšanas Jēkabs 

Vecākais izcēlās kā viena no vadošajām 

personībām apustuļu pulkā. Tāpēc, kad 

ķēniņš Hērods Agripa nolēma iznīcināt 

Kristus sekotājus, pirmais, ko viņš izdarīja 

-  pavēlēja nocirst Jēkabam galvu un 

ieslodzīt Pēteri cietumā. Zebedeja dēlam 

bija tas gods būt pirmajam no apustuļiem, 

kas izlēja savas asinis par augšāmcēlušā 

Jēzus reliģijas sludināšanu. 

Senās tradīcijas vēsta, ka Jēkabs bija 

devies evaņģelizēt līdz pat Spānijai un  

kopš 9. gadsimta tiek uzskatīts, ka viņa 

mirstīgās atliekas atrodas Spānijas 

ziemeļu pilsētas Kompostelas katedrālē. 

Tūkstošiem   svētceļnieku ir nākuši uz šo 

svētvietu un saņēmuši brīnumainas 

debesu žēlastības veltes. 

Mūsu katedrālē jau dažus mēnešus 

atrodas jauna svētā Jēkaba statuja, kas 

attēlo Jēkabu kā svētceļnieku. Jēkabam ir 

gliemežvāks, kas nozīmē, ka viņš nāk, lai 

kristītu un svētceļnieka spieķa galā ir 

pudelīte ar eļļām, kas simbolizē svētītās 

eļļas, ar kurām tiek svaidīti jaunkristāmie, 

priesteri un bīskapi ordinācijā pirms 

kalpošanas un slimnieki, lai tiktu stiprināti 

Jēzus vārdā. 

Lūgsim svētā  Jēkaba aizbildniecību 

mūsu cerības svētceļojumā. Lūgsim par 

mūsu draudzi, lai mēs arvien vairāk 

augam Kristus mīlestībā. 

 

Apmeklēt sirmgalvjus 

nozīmē satikt Jēzu 

 

Saistībā ar svēto Joahima un Annas 

svētkiem, kuri bija V. J. Marijas vecāki, 

tiek svinēta   Vecāka gadagājuma cilvēku 

un vecvecāku diena. Tā mums atgādina 

par sirmgalvju neizmērojamo dzīves 

gudrību, kas balstīta viņu dzīves pieredzē. 

Gadu nasta 

šiem 

cilvēkiem 

liek manīt 

nogurumu 

nespēku, 

veselības 

problēmas 

utt. Tieši 

tāpēc pāvests 

Francisks, 

tagad arī 

pāvests 

Leons XIV 

šīs dienas 

kontekstā  

atgādina,  cik 

svarīga ir 

mūsu sirmgalvjiem veltītā uzmanība  

Mīlēt viņus, būt viņiem tuvu un  

apciemot viņus ir žesti, kam ir atbrīvojoša 

un pestījoša vērtība gan tam, kurš 

apmeklē, gan tam, kurš tiek apmeklēts, 



- 6 -    Nr. 10 (460) 2025. gada 27. jūlijs 

saka pāvests Leons XIV savā vēstījumā. 

“Vecāka gadagājuma cilvēku 

apmeklēšana ir veids, kā satikt Jēzu, kurš 

mūs atbrīvo no vienaldzības un 

vientulības.” Šis pāvesta aicinājums uz 

“rūpju revolūciju” ir Pasaules vecvecāku 

un veco ļaužu dienas, kurai saskaņā ar 

pāvesta Franciska nodomiem, kurš to 

iedibināja 2021. gadā, būtu jākalpo tieši 

kā iespējai “satikt tos, kuri ir vieni”. 

Dažkārt, mums pašiem nemanot, 

sabiedrībā  rodas uzskats, ka sirmgalvji 

savu ierobežojumu dēļ tiek atstumti, ar 

viņiem nerēķinās un tie tiek uzskatīti par 

apgrūtinājumu. Bet tas tā nav, ko arī 

mums atgādina šī Vecāka gada gājuma 

cilvēku un vecvecāku diena, lai vērstu 

mūsu uzmanību uz pienesumu, kādu var 

dot mūsu sirmgalvji. 

Dieva loģika Bībelē ir pilnīgi pretēja 

vecāka gadagājuma cilvēku atstumtībai, 

kam bieži tiek pakļauti šie cilvēki 

mūsdienu sabiedrībā. “Svētajos Rakstos,” 

atgādina Leons XIV, "ir aprakstīti daudzi 

gadījumi, kad Kungs savā pestīšanas 

plānā iekļauj vīriešus un sievietes, kas jau 

ir veci. Ābrahāms un Sāra, Zahārijs un 

Elizabete, Nikodēms un pat Mozus, 

“aicināts atbrīvot savu tautu, būdams 

astoņdesmit gadus vecs”, ir cilvēki, kuru 

“nākotnes cerību skatiens” šķiet jau slēgts, 

tomēr “Kungs viņus iesaista savos 

pestīšanas plānos”, jo, kā skaidro pāvests, 

“Dieva acīs vecums ir svētības un 

žēlastības laiks, un vecāka gadagājuma 

cilvēki Viņam ir pirmie cerības 

liecinieki”. Tieši vecāka gadagājuma 

cilvēki, kā uzsvēra pāvests Francisks, ir 

tie, kuri mums var palīdzēt pārvarēt 

dažādas krīzes, dot padomu, kā izturēt 

pārbaudījumos. Brīžiem varētu  šķist, ka 

viņi daudz neko nesaprot no mūsu 

laikmeta. Nesaprot tehnoloģiju radītos 

izaicinājumus, mūsdienu domāšanas 

veidu utt., bet emocionālā un  ticības 

pieredze ir tā, kas dod šo gudrību rast izeju 

dažādās situācijās. 

Vecāka gadagājuma cilvēki ir ne 

tikai mīlestības un aprūpes saņēmēji. 

Neviena cilvēka dzīves daļa, lai cik tā būtu 

gadu gaitā kļuvusi par vājuma avotu, 

patiesībā neatbrīvo no pienākuma mīlēt. 

“Vienmēr slavēsim Dievu par Viņa 

labvēlību,” mūs aicina pāvests Leons 

XIV. Kopsim  vienotības saites  ar saviem 

mīļajiem, atvērsim sirdis tiem, kas ir tālu, 

un jo īpaši tiem, kas ir trūkumā. Mēs 

būsim cerības zīmes, neatkarīgi no mūsu 

vecuma. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pateicamies ikvienam 

par atbalstu 

Sv. Jēkaba katedrāles 

remontam un draudzes 

vajadzībām! 



Nr. 10 (460) 2025. gada 27. jūlijs        - 7 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jauniešu vakari “Kompass” 
 

Otrdienu vakaros jaunieši 

tiek aicināti uz sadraudzību, 
ticības iepazīšanu, lūgšanu, 

slavēšanu, mazajām 

grupām. 
 

 

Informācija pie Katrīnas 29612270 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lielākā dāvana dzīvajiem 

un mirušajiem 
 

Jēzus Kristus Upuris – 

svētā Mise par dzīvajiem 

un mirušajiem konkrētos 

nodomos ir lielākā dāvana, 

aizlūgums un atbalsts cilvēku 

vajadzībās. Pieteikt šos 

nodomus var sakristejā vai pie 

dežurantes. 
 
 

 

Lūdzam  

atbalstīt katedrāli 

ar ziedojumu 
 

pie dievnama 

apmeklēšanas vai ar 

bankas pārskaitījumu 

Rīgas Svētā Jēkaba 

Romas katoļu draudze 

Reģ. Nr. 90000106696 

UNLALV2X 

SEB bankas konta nr. 

LV84UNLA0002000701505 
 

 

Rīgas Sv. Jēkaba katedrāles 

Bērnu koris 

 
 

Svētdienās, plkst. 15.00 
 

Zvani vai raksti: 

Kristīne Poriņa 29415949 

Rūdolfs Stikuts 27414991 

 

 

Rīgas Sv. Jēkaba katedrāles koris 

aicina pievienoties  

jaunus dalībniekus. 
 

 

 

Info: Janīna 22380045 
 



- 8 -    Nr. 10 (460) 2025. gada 27. jūlijs 

  

 

Redakcijas adrese: Redkolēģija: 

M. Pils 2, Rīga, LV-1050 
Atbildīgais: pr. Renārs 
Rediģēja: Stella 

Tālr.: 28688843 Datorsalikums: Inga 
E-pasts: brenars@inbox.lv Metiens: 450 eks. 
Vēstnesīša numuri pieejami: vestnesitis.wordpress.com  

 


